
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 59Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 14/10/2016.

PORTARIA N° 6879/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o que estabelece o ofício circular nº 26/2016-
MP/CGMP;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 285/2016-MP/PJS, 
datado de 20/10/2016, protocolizado sob n.º 50626/2016, em 
20/10/2016;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias e em caráter 
excepcional, atuar em conjunto com a promotora de justiça 
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ na sessão 
do Tribunal do Júri, pautada para o dia 1º/11/2016, referente 
aos autos do processo nº 0002632-47.2014.8.14.0048, 
de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 7090/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 159/2016-MP/CPJI, 
datado de 17/10/2016, protocolizado sob n.º 50231/2016, em 
18/10/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/11/2016, a designação da promotora 
de justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE para, sem prejuízo 
das demais atribuições, originárias, exercer na promotoria de 
justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, 
as atribuições do 5º cargo, contida no item I da PORTARIA N.º 
5603/2016-MP/PGJ, de 1º/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7091/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 52119 e 52095/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias 
de justiça de Marabá, as atribuições do 9º cargo, nos períodos 
indicados:
I - de 1º a 7/11/2016, com prejuízo de suas atribuições 
originárias;
II – de 8 a 16/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7092/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Paulo Sérgio 
da Cunha Morgado Júnior;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 52119 e 52095/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as 
atribuições do 1º cargo, nos períodos indicados:
I - de 17 a 18/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias;
II – de 19/11 a 16/12/2016, com prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7093/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 569/2016/MP/CPJPSI, 
datado de 31/10/2016, protocolizado sob n.º 52119/2016, em 
1º/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Rondon do Pará, no período de 1º a 30/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7094/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 569/2016/MP/CPJPSI, 
datado de 31/10/2016, protocolizado sob n.º 52119/2016, em 
1º/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a 
2ª vara do juizado especial criminal de Marabá, no período de 
19/11/2016 a 18/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7095/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 368/2016/MP/
COORDENADORIA, datado de 27/10/2016, protocolizado sob 
n.º 51461/2016, em 27/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, sem prejuízo de sua titularidade, 
ofi ciar em audiências e processos perante a 5ª vara criminal de 

Ananindeua, no período de 1º a 30/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7096/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de 
justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 368/2016/MP/
COORDENADORIA, datado de 27/10/2016, protocolizado sob 
n.º 51461/2016, em 27/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para exercer na 
promotoria de justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 30/11/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7097/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Promotoria de 
Justiça de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 159/2016-MP/CPJI, 
datado de 17/10/2016, protocolizado sob n.º 50231/2016, em 
18/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, sem prejuízo das atribuições originárias, exercer 
na promotoria de justiça de Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, no período de 
31/10 a 29/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7098/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Darlene 
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizado sob 
n.º 50231 e 51629/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
na promotoria de justiça de Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de 
2 a 29/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício


